Mortuo Amaside, filius eius Psammenitus, ad
Pelusium *Cambysi* occurrens, acri praelio vincitur.
(10. 11.) Aegyptiorum crania robusta, Persarum fra-
glia. (12.) Expugnata Memphi, in quam confuge-
rant Aegyptii, universa Aegypto potitur Cambyses;
et finitimi Libyes et Cyrenaici ultro se ei tradunt. (13.)
Psammenitus humaniter habitus a Cambyse, ut so-
lent Persae cum rebellantium regum filiis agere: sed
dein res novas moliens, necatur taurino sanguine
hausto. (14. 15.) In Amasidis cadaver nefarie saevit
Cambyses; (16.) qui mox bellum facere statuit Car-
thaginiensibus, Ammoniis, et Aethiopibus. apud
quos Solis mensa famâ celebratur. (17. 18.) Phoeni-
cum pietate bello liberantur Carthaginenses. (19.)

Ichthyophagi ex Elephantine urbe ad Aethiopum
regem legati cum donis; Aethiops, vino excepto,
spernit dona et victimum Persarum, arcumque Aethio-
picum *Cambysi* adferendum legatis tradit. (20-23.)
Mortuorum cadavera vitro circumdant Aethiopes. (24.)
Adversus Aethiopas profectus Cambyses, fame co-
gitur reverti. (25.) Persae adv. Ammonios missi,
Oasin praetergressi, coorto austro arenâ obruti pe-
rierunt. (26.)

Re infecta Memphim reversus Cambyses, quum ob
L 1 2

repertum *Apidem* festos dies celebrarent Aegyptii, in urbis praefectos; in ipsum Apidem, et in sacerdotes saevit. (27-29.) Mox *Smerdin* fratrem per *Praxaspin* occidendum curat; (30.) ipse sororem germanam eamdemque uxorem occidit: (31. 32.) ubi etiam refertur *iudicium regiorum* de matrimonio regis cum sorore responsum. Sacro morbo a pueris laborasse dicitur *Cambyses*. (33.) Filio *Praxaspis*, intuente patre, cor sagittâ transfigit. (34. 35.) *Croesum*, bene monentem, interfici iubet; servatum a ministris gaudet, sed hos ipsos morte plectit. (36.) *Vulcani* et *Cabirorum* templis illudit, signaque deorum comburit; non cogitans sua cuique genti instituta optima videri, quamvis contraria aliarum gentium institutis: cuius rei experimentum Darius in Graecis et Calatis Indis fecit. (37. 38.)

Polycratis Samii hospitium cum *Amaside*; huius ad illum epistola; annulus Polycratis in mare proiectus, et in alvo piscis rursum repertus; quo facto hospitium solvit *Amasis*. (39-43.) *Polycrates*, quos e *Samis* suspectos habet, Cambysi in Aegyptum auxilio mittit: qui redeuntes, ipsum tyrannum adgrediuntur; victi auxilia petunt a *Lacedaemoniis* ostendo *farinae sacco vacuo*, et impetrant. (44-48.) Caussam exsulum adiuvant *Corinthii*, *Corcyraeorum* inimici, Samisq[ue] infensi, quod Corcyraeorum pueros servassent, quos *Periander* ad Alyatten castrando miserat. (49.) *Periandri* uxor, filii, sacer: filius minor a patre domo eiectus; postremo in Corcyram ablegatus: Epidaurus expugnata, et Procles sacer Periandri captus. (50-52.) Periander filium ex Corcyra revocat, sed eum interficiunt Corcyraei. (53.) *Samam* oppugnant Lacedaemonii, sed, re fortiter ab *Archia* et *Lycopâ* gesta, irrito tamen conatu domum redeunt. (54-56.) Inde *Samii* exsules *Siphnum* insulam petentes, auri argenteique metallis opulentam, centum talenta a Siphiis exprimunt: denique, occupata Sagunto, ab Aeginetis in servitute redacti sunt. (57-59.) Tria insignia opera in *Samô* insula, aquaeductus, agger, templum. (60.)

Duo *Magi*, *Smerdis* eiusque frater, contra Cam-

bysen insurgunt. (61-63.) Somnio deceptus *Cambyses* fratrem suum Smerdin occiderat: nunc, Magum persecuturus, suo ipsius gladio forte vulneratus, moritur *Agbatanis*, Syriae urbe. (64-65.) *Smerdis* Magus, auribus olim mutilatus, pro fratre Cambysis etiamnum vivo se gerit: sed fraudem detegit *Otanes* per filiam suam, regis concubinam. (67-69.) Septem nobiles Persae adv. Magum coniurant, eoque occiso, *Darius*, *Hystaspis* filius, per equi hinnitum, rex designatur Persarum. (70-87.) Ibi disputationes tyrannicidarum de commodis et incommodis *democratiae*, *aristocratiae* et *monarchiae*. (80-82.) Et festum Persarum, *Magophonia*. (79.)

Darius, regnum auspiciatus, universum Persarum imperium in xxii. *Satrapias* distribuit; quibus pro cuiusque viribus tributa imponit. (88-96.) Ibi, de ratione *Euboici talenti* ad *Babylonium*, c. 89. et de *aure* ratione ad argentum, c. 95. Aethiopes, Colchi, et Arabes, statis temporibus dona serebant. (97.) Indis maximum auri pondus impositum. *Indiae* situs, et populi varii, lingua dissensi, victu et moribus diversissimi. (98-101.) Fabula de *formicis*, vulpium magnitudine, *aure ramenta* in deserto effodientibus; quae dein illis Indi, tribus iunctis camelis vecti, eripiunt. (102-105.) In India animantia quadrupedia et volucria maiora, quam alibi: equi tamen inferiores *Nisaeis*. Arbores lanam ferentes. (106.) *Arabiae* situs, thus, myrrha, casia, cinnamomum, ladanum, oves praelongis caudis, (107-113.) ibi serpentes alati, et observatio de maxima foecunditate animalium utilium, minima ferarum, c. 107-109. immanni magnitudine vespertiliones. c. 110. *Aethiopiae* situs, et proventus. (114.) In *Europae* extremitatibus, electrum, stannum, aurum, quod grypes custodire dicuntur. (115. 116.)

Darius (merito *institor* dictus, c. 93.) ex intercepta populis quibusdam aqua lucrum captat. (117.) *Intaphernes*, ad regem intrare prohibitus, quum foede mutilasset ministros, suppicio traditus cum filiis et cognatis: uxori eius condonatur frater et unus ex filiis. (118. 119.)

Polyrates Samius, auri spe ab *Oroete*, Darii praefecto, Sardes illectus, foedo suppicio vitam finit; *Democedes* medicus, comes illius, cum aliis in servitutem Susa abducitur. (120-125.) *Oroeten*, propter alia admissa facinora, necandum curat *Darius*. (126-128.) *Democedes*, sanato rege cui pes erat extortus, donis oneratur. (129. 130.) Superiora eiusdem fata, et praesens gratia apud regem. (131-132.) *Persanata Atossa*, ulcere in mamma laborante, *Democedes* cum xv. nobilibus Persis ad speculandas Graeciae oras missus, veniā impetratā *Crotoneum* patriam revisendi, ad regem se redditurum pollicitus, fidem fallit. (133-137.) Captivos Persas redimit *Gyllos*, Tarentinus exsul; quem *Cnidii* iussu regis in patriam restituere frustra conantur. (138.) *Syloson*, frater Polycratidis, Dario olim privato amiculum donaverat; nunc regis iussu per Otanem in *Sami* imperium, quod post Polycratidis mortem procurator illius *Maeandrius* obtinuerat, restituitur. (139-149.) *Maeandrius*, Spartam profugus, urbe eiectus est, ne quem auro corrumporet. (148.)

Babylonii a Dario desciscunt; rebus pridem comparatis, et strangulatis plerisque mulieribus, frustra a rege obincidentur; postremo per *Zopyri* dolum urbe rex potitur, eamque muris et portis nudat. (150-160.)

ARGUMENTUM LIBRI QUARTI.

Scythas Darius ulisci decrevit, qui olim per xxviii. annos Asiae obtinuerant imperium; quorum uxores interim domi cum servis congressae erant. (c. 1.) *Servorum excaecatorum* operā *Seythae* ex late equino butyrum et caseum conficiunt. (2.) (Servos quidem prelio emtos non habent *Scythae*. c 72.) *Iuventus e servis genita* *Scythas* domum redeentes prohibet; postremo flagellis fugatur. (3. 4.) De *Scytharum origine* quid ipsi memorent, quos *Scythas* Graeci, ipsi se *Scolotos* nominant. (5-7.) Gracci Pontici *Scythas* ab *Hercule* ex *Echidna* procreatōs fabulantur. (8-10.) *Scythae* Nomades, a Massagetis olim bello pressi, *Cimmerios* sedibus suis pepulērānt, et fugientes persecuti, a via aberrantes in Me-

dicam terram invaserant. *Cimmerii*, qui intestinâ discordiâ perierunt, ad *Tyram* fl. sepulti; reliqui pe-ninsulam, in qua dein *Synope*, occuparunt. (11. 12.)

Aristeas Proconnesius, auctor carminis cui titulus *Arimaspea*, de populis supra *Scythes* habitantibus multa fabulatus est: de ipso Aristea mira prodigia narrant Proconnesii et Metapontini. (13 - 15.) Ultra *Issedonas* in illa terrarum plaga nemo pervenit. (16.) *Scythici populi*, eorumque *finitimi*, et ultra habitan tes. Ab occidente *Borysthenis* ad *Hypanin*, *Callipidae*; supra hos *Alazones*, tum *Scythaes aratores*; denique *Neuri*: (17.) ab oriente *Borysth.* proxima a mari terra, *Hylaea*; supra quam *Scythaes agricolae*, qui et *Borystenitae* et *Olbiopolitae* vocantur; dein, post desertum, *Androphagi*. (18.) His ab oriente, inter *Panticapen* fl. et *Gerrhum*, *Scythaes Nomades*; (19.) et trans *Gerrhum*, *Regii Scythaes*; qui a meridie *Tauros* habent, ab oriente *Tanain*, a septemtrione *Melanchlaenas*. (20.) Trans *Tanain Sauromatae*, supra quos *Budini*, tum versus orientem *Thyssagetae*, et *Iyrcae*, ex arboribus insidiantes feris; super hos *Scythicus* populus, qui a *Regiis* defecit. (21. 22.) Iste omnis terrae tractus planus; supra quem aspera et montana incolunt *Argippaei*. calvi et simi prae-longis mentis, arboris maxime fructu viventes, cui *Ponticum* nomen, fructus *aschy* vocatur; populus sacer habitus a *finitimis*. (23. 24.) Supra hos dicuntur habitare *homines capripedes*, tum alii *sex mensibus dormientes*. Ab oriente *Argippaeorum* sunt *Issedones*; qui parentum cadavera, alis carnibus mixta, honoris caussa comedunt. (25. 26.) His a septemtr. habitare feruntur *grypes auri custodes*, et homines *unoculi*, quos *Arimaspos* vocant. (27.) In istis terris acris *hyems*; quam equi quidem tolerant, sed nec asini, nec muli: et ob frigus cornua aut nulla aut exigua habent boves. (28. 29.) Aliam ob caussam in *Elide* muli non gignuntur. (30.) *Pennae* quibus oppletus est aér, sunt *nix*. (31. coll. c. 7.) De *Hyperboreis* disputatio, a quibus quotannis duae virgines cum sacris stramini triticeo involutis *Delum* missa perhibentur. (32 - 34.) *Olen* poëta, carminum au-

ctor quae *Deli* canuntur. (35.) De *Abaride* fabula. (36.) Ridet Herodotus hos, qui velut ex torno rotundam statuunt terram, et undique mari cinetam. (*ib.*)

Universae terrae descriptio ex mente Herodoti. *Asia*, versus occidentem in duas velut peninsulas excurrit, quarum altera *Asia inferior*, (coll. I. 72. II. 34.) altera *Arabis*: reliqua continens a meridie mari australi finitur, a septentrione mari Caspio et Araxe fluvio: quae ab oriente sunt Indiae, deserta sunt et incognita. (37-40.) *Libya*, aucto spatio *Asiae contigua* est, caeterum undique mari circumluitans, quod *Phoenices* olim a *Necone* missi, ac dein *Carthaginenses*, experti sunt: *Sataspis* vero *Persae navigatio* iubente *Dario* suscepta quidem est, sed non perfecta. (41-43.) Ab eodem vero *Dario*, qui *Indos* subegit, magna *Asiae* pars per *Scylacem* detecta est. (44.) *Europa*, super *Libyam* et *Asiam* continuo tenore porrecta, (c. 42.) quam late ad septentrionem pateat, et an ibi circumflua sit, incertum. Nec vero debuisse terram, quae una sit, in tres partes dividi, quarum etiam nomina incertae sunt originis. (45. coll. c. 42.)

Ponticae gentes stupidae, excepta *Scythica*. (46.) *Scythae*, pecoribus viventes, et domos piastris circumvehentes, inventu difficiles et invicti sunt. (46.) *Compluribus* fluvii irrigatur illorum terra; quorum maximus *Ister*. (47-50.) Dein *Tyras*, (51.) *Hyppanis*, (52.) *Borysthenes*. (53.) *Panticapes*, (54.) *Hypacyris*, *Gerrhus*, et *Tanais*, in quem *Hyrgus* influit. (55-57.) *Gramen Scythicum*, bitem pecoris auger. (58.)

Instituta Scytharum. Numina ab illis culta: uni *Marti* templa consecrant. (59.) *Sacrificandi ritus*. (60. 61.) *Martis* templum, ara, signum, et sacrificia, in quaue praefectura. (62.) *Sues* aversantur. (63.) *Caesorum hostium pellibus et craniis* quo pacto utantur. (64. 65.) *Honos habitus fortibus viria*. (66.) *Divinandi ritus. Enarees* (cf. I. 105.) divinandi artem a *Venere* habent. (67.) *Rex aegrotans*, quo pacto vates consulat. (68. 89.) *Ritus foederis ferendi*. (70.) *Sepultura regum*, inferiae dirissimae, et

miro modo peractae. (71. 72.) Privatorum sepulta-
ra, et purgatio eorum qui sepeliverunt. (73.) *Cannabis* et sponte nata et sata; qua et in vestes et
semine pro suffimento utuntur. (74. 75.) Scythae
alieni a moribus externis. *Anacharsis*, ex peregrina-
tione reversus, Matri Deum, sacra faciens, inter-
fectus est. (76. 77.) Etiam *Scylas* rex, Graecorum
mores aemulatus et Baccho initiatus, regno eiectus,
et a *Sitalce* Thraciae rege proditus, imperfectus est.
(78-80.) Scytharum multitudo. Immani mole *ahe-
num*, ex telorum spiculis, quae a singulis Scythis
collata erant, consecutum. (81.) Vestigium *Herculis*
bicubitale, petrae impressum. (82.)

Dario frater Artabanus bellum *Scythicum* frustra
dissuadet. (83.) Tres filios nobilis Persae, quorum
pater pro uno vacationem militiae petierat, occidit
Darius. (84.) Ad Bosporum ponte iunctum ubi rex
venit, spectat *Pontum Euxinum*, cuius mensura,
ut et *Bospori*, *Propontidis*, et *Hellesponti*, decla-
ratur. (85. 86.) Dueae columnae ad pontem erectae,
altera Assyriis literis inscripta, altera Graecis. (87.)
Architectus pontis magnifice donatus. (88.) Iones
navibus in *Istrum* missi, quem ponte iungerent: *Da-
rius* per Thraciam iter fecit. (89.) Inscriptio ad
Tearum fluvium relicta. (90. 91.) Ingentes acervi la-
pidum a singulis militibus collatorum. (92.) Alii
Thraeces se dedunt: vi subacti *Getae*, qui post mor-
tem ad *Zalmoxin* se ire, semperque vivere existi-
mant. (93. 94.) De *Zalmoxi* variae sententiae.
(95. 96.) *Darius* *Istrum* transgressus, *Cois* *Lesbiae*
monitu non solvit pontem, sed *Ionibus* custodien-
dam relinquit. (97. 98.)

Scythia vetus, ab *Istro* ad *Tanain* porrecta, in
medio a meridie habet *Tauricas*: superne habitant
Agathyrsi, *Neuri*, *Androphagi*, *Melanchlaeni*.
(99. 100.) Quadraea fere *Scythia*, in xx. dierum iter
in longitud. et latitud. patet. (101.) Horum mores:
Taurorum; (103.) *Agathyrsorum*; (104.) *Neuro-
rum*; (105.) *Androphagorum*; (106.) *Melanch-
laenorum*; (107.) *Budinorum*, (cf. c. 21.) quorum
in finibus est urbs lignea *Gelonus*, Graecae originis.

(108. 109.) *Sauromatae*, (cf. c. 21.) Scythicis patribus, *Amazonibus matribus* oriundi. (110-117.) Geloni, Budini et Sauromatae auxilia promittunt Scythis, caeteri negant. (118. 119.) *Belli cum Dario gesti ratio*. Copiis in tres partes divisis, *Darium*, intra fines eorum ingressum, per miras ambages ita circumduxerunt *Scythaे*, ut illos, diurni maxime itineris spatio semper absentes, nusquam adsequi posset. (120-125.) Ab *Idanthyro* rege aut praelium aut deditioinem poscenti *Dario*, simpliciter ac libere respondet *Scytha*; (126. 127.) caeterum *Ionas*, ut pontem rescindant, nonendos curat, (cf. c. 135.) et Persas frequentibus incursionibus (in quibus quidem equi ruditu asinorum et mulorum specie terrentur) vexat. (128-130.) *Dona Persis* mittunt *Scythaē*, *avem*, *murem*, *ranam*, et *quinque sagittas*. (131. 132.) Denique instructa acie prodeuntes, et persecundo lepori intenti, illudunt *Dario*; qui, detrectans pugnam, domum redire cogitat. (134.) Relictis militibus infirmis et asinis, noctu ad *Istrum* abit *Darius*. (135.) *Scythaē* via breviori prius ad *Istrum* pervenientes, denuo *Ionas* ut pontem rescindant monent, adsentiente *Miltiade*, refragantibus caeteris Ionum ducibus. (137-139.) Reversis *Scythis*, aliâ viâ interim *Darius* ad *Istrum* pervenit, et, operam praestante *Histiaeō*, per pontem in Thraciam reddit. (140. 142.) Inde in *Asiam* traiicit, relicto in *Europa* copiarum duce *Megabazo*. (143. 144.)